PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
ANEXO 15 - VARIACOES PATRIMONIAIS
Dezembro(31/12/2017)

CONSOLIDADO

Exercicio de 2017

1of2

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERO§
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FANICEIR
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA y
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGCAO D E PA
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
TOTAL DAS VARIAGCOES AUMENTATIVAS

835.953,09
628.276,5
50.579,91
157.096,6
2.344.003,69
2.344.003,69
13.067,7
13.067,78
1.230.973,6}
1.230.973,6}
36.038.515,05
5.558.884,7
30.479.630,30
0,00

0,00

0,00
270.542,2]
270.542,2]
40.733.055,4p

970.782,87
656.159,42
30.455,29
284.168,16
2.660.844,71
2.660.844,71
163.706,09
163.706,09
1.047.208,68
1.047.208,68
37.024.888,97
5.380.105,76
31.599.659,28
45.123,93
105.225,70
105.225,70
0,00

0,00
41.972.657,02

TOTAL

40.733.055,49

41.972.657,02

PESSOAL E ENCARGOS 18.205.420,0 17.396.702,99
REMUNERACAO A PESSOAL 16.191.947,0% 15.987.722,61
ENCARGOS PATRONAIS 2.013.473,04 1.408.980,38

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 1.243.141,62 1.157.110,54
APOSENTADORIAS E REFORMAS 1.005.216,87 791.595,41
PENSOES 208.661,9 181.385,99
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 262,76 184.129,14

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 11.990.189,17 10.859.431,44
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 3.660.449,54 3.526.283,64
SERVICOS 8.134.539,6 7.333.147,80
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 195.200,0 0,00

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 1.747 .130,05 86.603,22
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS TBOS 1.740.014,04 66.056,42
JUROS E ENCARGOS DE MORA 7.116,01 20.546,80

TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES CONCEDIDAS 5.597.184,23 5.553.908,43
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 5.551.677,24 5.394.749,30
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 2.600,00
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 70.515,01
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 45.506,94 86.044,12

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE  PA 0,00 92.000,00
PERDAS COM ALIENACAO 0,00 92.000,00

TRIBUTARIAS 403.960,25 351.286,71
CONTRIBUICOES 403.960,2 351.286,71

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 47.920,00 0,00
INCENTIVOS 47.920,0( 0,00

TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS 39.234.945,3 35.497.043,33

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT) 1.498.110,1 6.475.613,69

TOTAL

40.733.055,49

41.972.657,02
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CONSOLIDADO

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA)
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
INCORPORAGAO DE ATIVO 1.737.426,0 973.678,88
INVESTIMENTOS 1.737.426,0 973.678,88
DESINCORPORAGAO DE ATIVO 0,00 88.200,00
ALIENAGAO DE BENS/AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS(RECEWAS) 0,00 88.200,00
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